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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním metod měření adheze ledu

ve smyku. Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část.

V teoretické části jsou popsány základní parametry, jako například teplota

nebo smáčivost povrchu, které ovlivňují adhezi ledu. Nezanedbatelná není

ani silná interakce polárních molekul vody s pevným povrchem a s tím

související vliv relativní permitivity. Hlavní část této práce je orientována na

měření adheze ledu. To může probíhat při normálovém nebo tečném, tedy

smykovém, zatěžování. Měření adheze ledu ve smyku je ovšem zdaleka

nejčastější, ať už kvůli přesnějším výsledkům či finanční nenáročnosti

jednotlivých testovacích zařízeních. Princip měření a porovnání jednotlivých

metod měření adheze ledu ve smyku je demonstrováno na Push testu,

Centrifuge adhesion testu a 0° cone testu. Praktická část je zaměřena na

experiment, ve kterém je vyhodnocováno smykové napětí při odtrhnutí ledu

od oceli a duralu. Na tento experiment byla použita metoda Push test

a 0° cone test. Pro stejný materiál a stejné parametry námrazy je z výsledků

patrný značný rozdíl mezi těmito metodami. Podobně jako v odborné

literatuře, adhezní pevnost měřena pomocí 0° cone testu prokazuje vyšší

hodnoty, než změřená adhezní pevnost z Push testu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of tangential ice

adhesion testing methods. The work is divided into theoretical and

experimental part. The theoretical part describes the basic parameters, such

as temperature or wettability of the surface, which affect the adhesion of ice.

The strong interaction of polar water molecules with a solid surface and the

related effect of relative permittivity are not negligible either. The main part

of this work is focused on measuring ice adhesion. This can take place under

normal or tangential, i.e. shear, loading. However, the tangential ice adhesion

testing methods are the most common by far, either due to more accurate

results or the financial simplicity of individual test equipment. The principle

of measurement and comparison of individual tangential ice adhesion

testing methods is demonstrated on the Push test, Centrifuge adhesion test

and 0 ° cone test. The practical part is focused on an experiment in whitch

the shear stress during the tearing ice from steel and duralumin is evaluated.

The Push test method and the 0 ° cone test method were used for this

experiment. For the same material and the same icing parameters, the

results show a significant difference between these methods. As in the

literature, the adhesive strength measured by the 0 ° cone test shows higher

values than the measured adhesive strength from the Push test.
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Seznam použitých zkratek
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[°] Kontaktní úhel
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m
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[mm] Délka ramene centrifugy

d

[mm] Průměr vnitřního válce

z

[mm] Délka válce

Ra

[nm] Průměrná aritmetická úchylka profilu
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[nm] Největší výška profilu
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1 Úvod

Námraza ledu způsobuje řadu problémů v mnoha oblastech lidské

činnosti: odstraňování ledu ze silnic, námraza křídel na letadlech či na

lopatkách vrtulníků, ale třeba i na elektrickém vedení nebo solárních

panelech. Zvláště v leteckém průmyslu je důležité tento aspekt, z hlediska

bezpečnosti, nepodceňovat [1].

Existuje mnoho strategií pro omezení vzniku námrazy, které se dále

rozdělují na aktivní a pasivní ochranu. Mezi aktivní ochranu se řadí elektro-

termální a infračervené topící systémy, mechanické odstraňování či použití

látek, jako např. soli a glykoly. Všechny tyto ochrany však vyžadují hodně

energie, nedají se na mnoha místech vůbec použít anebo negativně ovlivňují

životní prostředí. V neposlední řadě jsou tyto typy ochrany finančně velmi

náročné [1].

Proto je myšlenka pasivní ochrany velice perspektivní. Pasivní ochrana,

která vychází z poznatků materiálového inženýrství, se snaží tvorbě ledu

předejít či zpomalit jeho tvorbu. U takovýchto materiálů lze případný led

odstranit jen malou silou, nejlépe vlastní hmotností nebo působením

větru [1].
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2 Teoretická část

Vývoj materiálů s nízkou přilnavostí k ledu je velmi důležitým

současným úkolem. Jeho řešení vyžaduje základní pochopení fyzikálních

mechanismů vazby mezi ledem a příslušnými pevnými látkami. Materiálům

a povrchům, u kterých dochází k odpuzování vody, zpomalení vzniku ledu či

u nich stačí na odstranění ledu jen malá síla, dáváme přívlastek icephobic,

neboli ledofobní. Některé zdroje uvádějí na odstranění ledu od icephobic

povrchů hraniční hodnotu napětí 0,1 MPa [2; 3].

2.1 Adheze ledu

Adheze ledu závisí na několika parametrech, které lze rozdělit do tří

hlavních skupin. V první skupině jsou parametry námrazy (objem kapiček,

rychlost dopadu na substrát, vlhkost, teplota (Obr. 1)), ve druhé vlastnosti

substrátu (drsnost, smáčivost – hydrofobnost a hydrofilnost (Obr. 2)) a ve

třetí kategorii samotné fyzikální mechanismy a interakce mezi ledem

a substrátem (závislé na povrchové energii a relativní permitivitě) [1; 3; 4].

Obr. 1 Adheze ledu v závislosti na teplotě pro slitinu titanu Ti6Al4V

a jeho modifikace [3]
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2.2 Smáčivost povrchů

Parametr smáčivosti povrchů je u icephobicity velice významný, ale je

dobré si ujasnit, že nejde o přímé měřítko icephobic charakteristik. Tento

parametr je dán povrchovou energií substrátu a reliéfem jeho povrchu. Jde

o to, jestli se kapka při dopadu na povrch rozprostře anebo zůstane ve formě

kapky. To můžeme vyjádřit pomocí kontaktního úhlu θ, který znázorňuje úhel

mezi povrchem materiálu a povrchem kapky. Pokud povrch svírá s kapkou

kontaktní úhel menší než 90°, lze jej prohlásit za smáčivý. Když je ale tento

úhel větší než 90°, jedná se o povrch nesmáčivý (Obr. 3). Dále se rozlišuje

povrch superhydrofobní, pokud kontaktní úhel svírá větší úhel θ než 150°

a povrch superhydrofilní, jestli se tento úhel θ blíží k 0° (Obr. 2). U icephobic

povrchů je tedy snaha o co nejmenší povrchovou energii, protože čím menší

bude povrchová energie, tím horší bude smáčivost a kapka vody v lepším

případě nestihne před odstraněním ani zmrznout [3; 5; 6].

Obr. 2 Síla adheze ledu ve smyku na čtyřech různých površích (od

superhydrofilního po superhydrofobní) [3]
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Smáčivost povrchů popisují čtyři základní teorie chování kapky při

dopadu na povrch. Jedná se o teorii Youngovu (s ideálním povrchem),

Wenzelovu (nerovný drsný povrch, přičemž vzduchové kapsy jsou dokonale

vyplněny vodou), Cassie-Baxterovu (nerovný drsný povrch, přičemž

vzduchové kapsy nejsou vůbec vyplněny vodou) a o přechod mezi Cassie-

Baxterovu a Wenzelovou teorií (Obr. 3) [5; 3].

2.3 Fyzikální mechanismy adheze ledu

Jeden z hlavních důvodů proč led prokazuje velice silnou adhezi

k materiálům je ten, že do značné míry je ovlivněn silnou interakcí polárních

molekul ledu s pevným povrchem. Za adhezi ledu k povrchu můžou tři

fyzikální mechanismy: vodíkové chemické vazby, van der Waalsovy síly

a přímé elektrostatické síly, u kterých bylo zjištěno, že jsou z těchto

mechanismů nejvýraznější na vzdálenosti větší než mezimolekulární [7].

Led se skládá z polárních molekul vody, které silně interagují

s jakýmkoli pevným substrátem, který má odlišnou relativní permitivitu než

led. Kromě toho existuje velké množství teoretických a experimentálních

důkazů o existenci povrchového náboje v ledu a tento povrchový náboj

může také interagovat se substrátem [2].

Obr. 3 Smáčivost povrchu a) Youngova teorie b) Wenzelova teorie c) Cassie-

Bexterova teorie [3]
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2.3.1 Vodíkový chemický vazebný mechanismus

Tento mechanismus odpovídá chemickým reakcím a tvorbě

mezifázových sloučenin. Při kovalentní nebo chemické vazbě je adhezivní

energie výsledkem snížení kvantově-mechanické energie systému

v důsledku překrytí vlnových funkcí interagujících pevných látek. Taková

interakce se vyskytuje pouze na vzdálenost řádově 0,1 - 0,2 nm. Kromě toho

je tento typ adheze velmi citlivý na chemickou povahu pevných látek.

V dokonalém kontaktu může mechanismus chemické vazby poskytnout


[…]


-18 až -20 °C. Tyčový vzorek byl pak namáhán na trhacím stroji na tlak

konstantní rychlostí 10 mm/min až do porušení rozhraní vzorek/led.

Geometrické parametry tohoto uspořádání jsou v Tab. 5. Pro výpočet

smykového napětí byl použit, stejně jako u Push testu, vzoreček 𝜏𝑠 = F/A,

kde 𝜏𝑠 je smykové napětí, F je síla při odtržení a A je kontaktní plocha

přimrzlého ledového válce. Výsledek měření pro dural je v Tab. 6

a pro ocel v Tab. 7.

Tab. 5 Geometrické parametry uspořádání 0° cone testu

Vnitřní poloměr vnějšího válce [dm] 0,195

Vnější poloměr testované tyče [dm] 0,120

Plocha podstavy vodního sloupce [dm2] 0,074

Objem nalité vody [dm3] 0,050

Výška vodního sloupce [dm] 0,674

Kontaktní plocha [mm2] 5079
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Obr. 24 Experimentální uspořádání 0° cone testu
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Tab. 6 0° cone test, dural leštěný, rychlost zatěžování 10 mm/min, teplota při odtrhávání -18 až -20 °C

Měření 1 2 3 4 5

Síla [N] 4774 3916 3545 5026 4862

𝜏𝑠 [kPa] 939,88 770,96 697,92 989,49 957,21

𝜏𝑠̅ [kPa] 871 ± 115

Tab. 7 0° cone test, ocel leštěná, rychlost zatěžování 10 mm/min, teplota při odtrhávání -18 až -20 °C

Měření 1 2 3 4 5

Síla [N] 4125 3567 4302 6435 7220

𝜏𝑠 [kPa] 812,17 702,30 847,02 1266,98 1421,54

𝜏𝑠̅ [kPa] 1010 ± 281

3.4 Diskuse výsledků

Dosažené výsledky adhezní pevnosti ledu k duralu a oceli jsou

podobné těm, které lze najít v odborné literatuře. Ty se pohybují mezi

300 až 1100 kPa pro dural a 400 až 1200 kPa pro ocel. V souladu s literaturou

byly i v tomto experimentu vyšší maximální hodnoty smykového napětí, tedy

nejvyšší adhezní pevnosti, naměřeny pomocí 0° cone testu oproti hodnotám

získaným z Push testu. Průměrná adhezní pevnost měřená pomocí Push

testu k leštěnému duralu je 𝜏𝑠̅ = 605 kPa a k leštěné oceli 𝜏𝑠̅ = 629 kPa. Při

použití 0° cone testu činí průměrná naměřená adhezní pevnost k leštěnému

duralu 𝜏𝑠̅ = 871 kPa a k leštěné oceli 𝜏𝑠̅ = 1010 kPa (Tab. 8, Obr. 25). Všechny

tyto zkoušky byly prováděny při teplotě -18 až -20 °C a konstantní rychlosti

zatěžování 10 mm/min. Pro stejný materiál, stejné parametry námrazy

a stejnou rychlost zatěžování se tak rozdíl naměřených adhezních pevností

z těchto zkoušek pohybuje mezi 260 až 380 kPa. Za tuto nepřesnost

pravděpodobně mohou hlavně tyto vlivy: normálový tlak na stěnu přípravku

při expanzi ledu a geometrický faktor. Vlivem odlišného experimentálního

uspořádání je rozdíl změřené adhezní pevnosti ledu k duralu a oceli

s odbornou literaturou nejvíce patrný u Push testu, kde se tato nepřesnost

pohybuje okolo 300 kPa. U 0° cone testu je tento rozdíl menší, ale zároveň je

potřeba brát v potaz i malé množství dat v odborné literatuře u této zkoušky.

Pro porovnání různých icephobic materiálů je tedy zapotřebí stejné testovací

zařízení, nejlépe vhodně zvoleno s ohledem na účel použití tohoto materiálu.
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Tab. 8 Průměrné adhezní pevnosti ledu k duralu a oceli měřené pomocí Push testu a 0° cone testu při

teplotě -18 až -20 °C a konstantní rychlosti zatěžování 10 mm/min

Metoda Vzorek Průměrná adhezní pevnost 𝜏𝑠̅[kPa]

Push test
dural leštěný 605 ± 48

ocel leštěná 629 ± 45

0° cone test
dural leštěný 871 ± 115

ocel leštěná 1010 ± 281

Obr. 25 Graf průměrné adhezní pevnosti ledu k duralu a oceli měřené pomocí Push testu a 0° cone

testu při teplotě -18 až -20 °C a konstantní rychlosti zatěžování 10 mm/min
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4 Závěr

Bakalářská práce mezi sebou porovnává metody měření adheze ledu

ve smyku pomocí Push testu a 0 ° cone testu za pomoci změřených výsledků

a rešerše odborné literatury. Oba tyto přístupy potvrzují trend, že adhezní

pevnost změřená 0 ° cone testem prokazuje vyšší hodnoty než adhezní

pevnost zjištěná Push testem. Za tyto rozdíly ve výsledcích v řádu stovek kPa

pravděpodobně může normálový tlak na stěnu přípravku při expanzi ledu

u 0 ° cone testu a geometrický faktor. Negativní vliv rozdílné rychlosti

zatěžování a rozdílné teploty by u experimentálně změřených výsledků

neměl hrát roli, protože byla snaha tyto faktory u testů nastavit stejně.

Hlavním cílem této práce bylo objasnit postupy a úskalí u metod

měření adheze ledu ve smyku a porovnat výsledky dosažené dvěma z často

používaných metod. Měla by sloužit jako podklad pro testování icephobic

materiálů, a též čtenáři doporučit odbornou cizojazyčnou literaturu, která by

se pro další výzkum mohla hodit. Téma adheze ledu k materiálům je

současný problém a tomu odpovídá i použitá literatura, která ve většině

případů není starší než několik let.
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