I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | POROVNÁNÍ METOD MĚŘENÍ ADHEZE LEDU VE SMYKU |
| Jméno autora: | Petr Králíček |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav materiálového inženýrství |
| Oponent práce: | Pavel Rohan |
| Pracoviště oponenta práce: | Ústav strojírenské technologie |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Problematika hodnocení přilnavosti ledu je poměrně nová a měřicí metody doposud plně neověřené, bylo nutno osvojit si zcela nové znalosti a dovednosti. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Uvedené body zadání byly splněny, více pozornosti by bylo vhodné věnovat výběru a popisu materiálů použitých pro zkoušky. Byly porovnány dvě metody měření založené na tečném zatěžování, což ne úplně přesně odpovídá zadání. Přesto lze zadání považovat za splněné a práci za vhodně navrženou. | |

| | |
|--|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| V práci byl zvolen správný postup řešení od teoretické rešerše, přes definici podmínek měření k vlastnímu měření. Výsledky byly dostatečně diskutovány v závěrečných kapitolách. | |

| | |
|---|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Informace získané studiem zahraniční i tuzemské literatury byly promítnuty do teoretické i praktické části práce, pro další práci lze doporučit využití literárních zdrojů a jejich citací i v kapitole diskuze. Experimentální část je zpracována přehledně, zcela ovšem chybí popis oceli použité jako jeden ze dvou materiálů pro zkoušky. Z obrázku 23 (str. 35) není možné odhadnout princip popsané zkoušky. Při popisu Push testu (str. 34) je poměrně zavádějícím způsobem použito termínu „přetržení“, protože ten je spojen s působením normálových sil (tahová zkouška, apod.). Z popisu experimentu není jasné, jak bylo dosaženo zatěžovací rychlosti $10\text{mm}\cdot\text{s}^{-1}$ při zkoušce Push test. | |

| | |
|--|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Rozsahem je práce plně vyhovující požadavkům na daný stupeň studia. Práce je psaná čtivým, srozumitelným jazykem. Typograficky odpovídá nárokům na typ práce. Vysokou úroveň zpracování práce snižují nenormalizované zápisy použitých jednotek (mm/min). V práci jsou nedostatečně odděleny výsledky od popisu experimentů, což snižuje přehlednost práce a tím i její celkovou úroveň. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Literární zdroje jsou vybrány vhodně pro popis dané problematiky. Zdroje jsou citovány podle zásad citační etiky, všechny uvedené zdroje jsou v textu citovány a citace označeny. Pro rešeršní část bylo využito převážně zahraniční a poměrně nové literatury, což zvyšuje celkovou úroveň nejenom teoretické části práce, ale i závěrů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor prokázal schopnost nastudovat problematiku tvorby ledu a jeho ulpívání na technických materiálech, prokázal také schopnost provést experimentální měření a přehledného zpracování výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jsou typy materiálů použité v práci používané v technické praxi pro konstrukci struktur čelících tvorbě námrazy? Ne-li, lze pro materiály odolávající námraze výsledky práce využít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: pátek 13.8.2021

Podpis: